SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 1ª REUNIÃO DA 156ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 20 de outubro de 2017.

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 9h15(nove horas e quinze
minutos), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício Palácio do
Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 1ª reunião da 156ª SPO do 12º Colegiado, com a presença
dos seguintes conselheiros efetivos: Thelma Costa – presidente; Marlene Canarim Danesi –
vice-presidente; Márcia Regina Teles – diretora secretária; Silvia Maria Ramos – diretora
tesoureira; Mércia Maria Quintino Silva; Thaís Moura Abreu e Silva; Tiago José Nunes de
Aguiar; Celso Luís Gonçalves dos Santos Júnior que passou a fazer parte desta reunião à
partir das 10h20 (dez horas e vinte minutos); conselheiros suplentes: Béria Fortes Antunes;
Monica Petit Madrid; Silvia Tavares de Oliveira; Luciana Ferreira Cardoso Assuiti; Maria da
Glória Canto de Sousa; Rogério Roberte que passou a fazer parte desta reunião à partir das
9h40 (nove horas e quarenta minutos); Miriam Terezinha Pinheiro da Silva; Carlene de Souza
Bitu; Thelma Alcântara de Paranhos Lima. Ausências. Registra-se a ausência justificada das
conselheiras efetivas Ângela Albuquerque Garcia e Mônica Karl da Silva e da conselheira
suplente Lidia Becker.

Da Pauta:

1. Leitura e aprovação das atas da 153ª e 155ª SPO;
2. Participação em Comissões;
3. Renovação do contrato CoDas que vence em 08/12/2017;
4. Resolução de anuidade para o exercício de 2018;
5. Comissão de Assuntos Parlamentares;
6. Relatório Assessor Parlamentar;
7. Resolução de conciliação bancária;
8. Aprovação do Regulamento Eleitoral;
9. Informe sobre proposta de criação do CRFa 9ª Região;
10. Evento sobre a Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde

(CIF);
11. Licitação do Planejamento Estratégico;
12. Administração de receitas e despesas das comissões;
13. Convite de fonoaudiólogos para participação em SPO e GT’s;
14. Informe sobre aquisição de computadores;
15. Comissão de Audiologia: 14.1 Apresentação da Campanha de Prevenção e Combate à

Surdez;
16. Apresentação dos posts do dia Nacional do Audiologista;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

17. Encaminhamentos da última reunião da comissão de audiologia;
18. Autorização para realização de mais uma reunião do GT de Otoneurologia;
19. Autorização para realização de uma Reunião Interconselhos de Audiologia (RIA)

extraordinária;
20. Apresentação de documento do CRFa 2º Região “Serviços prestados no processo de

indicação e adaptação do Aparelho de Amplificação Sonora Individual (AASI);
21. Relatório de reunião da Comissão Intersetorial de Atenção a Saúde das Pessoas com

Deficiência (CIASPD);
22. Relatório de reunião da Comissão Intersetorial de Atenção à Saúde nos Ciclos de Vida

(CIASCV);
23. Comissão de Assuntos Parlamentares;
24. Agenda Legislativa – esclarecimentos;
25. REDE CAP - gestão 2016 - 2019 – esclarecimentos;
26. Item da 155ª SPO - Discussão sobre atividades privativas do fonoaudiólogo;
27. Comissão de Tomada de Contas (CTC);
28. Análise dos balancetes e contas físicas do CFFa dos meses de abril, maio e junho de

2017;
29. Análise dos balancetes do 2º trimestre de 2017 dos Regionais;
30. Análise dos balancetes, pendentes, do 1º trimestre de 2017 do CRFa 2ª Região, CRFa 5ª

Região e CRFa 6ª Região;
31. Análise dos balancetes, do 1º trimestre de 2017 do CRFa 1ª Região e CRFa 3ª Região;
32. CRFa 5ª Região - Reformulação Orçamentária 2017;
33. Auditoria do CFFa;
34. Cumprimento de prazo para o envio dos balancetes vindos dos Regionais;
35. Relatório de Auditoria 2016 dos Regionais;
36. Comissão de Análise de Títulos de Especialista e Cursos de Especialização (CATECE);
37. Aprovação dos novos títulos de especialista (TE) e das renovações referentes ao

Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia, CATECE itinerante 8ª Região e 19.2. Proposta
para CATECE itinerante em 2018;

38. Apresentação da proposta de modificação dos anexos I e II da resolução 454 para
aprovação;

39. Rediscussão sobre a abertura da especialidade de fonoaudiologia forense/perícia;
40. CONAPE. Acompanhamento e Solicitações;
41. Campanha Fonoaudiologia na Educação 2018 - proposta de criação de vídeo, junto à

comissão de divulgação;
42. Acompanhamento dos questionamentos Fale Conosco do CFFa;
43. Proposta de alteração da Resolução CFFa nº 482/15, que dispõe sobre Atestados,

declarações, laudos e pareceres;
44. Revisão da Resolução CFFa nº 290/02, que trata da inscrição de Fonoaudiólogo

Estrangeiro;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

45. Revisão da Resolução CFFa nº 446/14, que dispõe sobre o Registro de Pessoas Jurídicas
nos Conselhos Regionais de Fonoaudiologia;

46. Revisão da Resolução CFFa nº 494/16, que dispõe sobre o Registro de Pessoas Físicas
nos Conselhos Regionais de Fonoaudiologia;

47. Proposta de revisão da Resolução CFFa nº 395/10, que dispõe sobre infrações e sanções
de pessoas jurídicas inscritas;

48. Proposta de Revisão da Resolução CFFa nº 439/13, que dispõe sobre o Responsável
Técnico em Fonoaudiologia e suas atribuições;

49. Proposta de revisão da Resolução CFFa nº 311, de 18 de junho de 2005, que dispõe
sobre o modelo da Cédula de Identidade do Profissional Fonoaudiólogo, a ser expedida
pelos CRFas.

Nada mais havendo a tratar, às 19h30 (dezenove horas e trinta minutos) encerrou-se a
reunião, e a ata segue lavrada por mim, Márcia Regina Teles, que secretariei os trabalhos e
será assinada por todos os presentes. Brasília, 20 de outubro de 2017.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 2ª REUNIÃO DA 156ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 21 de outubro de 2017.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 8h45 (oito horas e
quarenta e cinco minutos), realizou-se, na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E,
Edifício Palácio do Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 2ª reunião da 156ª SPO do 12º Colegiado,
com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Thelma Costa – presidente; Marlene
Canarim Danesi – vice-presidente; Márcia Regina Teles – diretora secretária; Silvia Maria
Ramos – diretora tesoureira; Celso Luís Gonçalves dos Santos Júnior; Mércia Maria Quintino
Silva; Thaís Moura Abreu e Silva; Tiago José Nunes de Aguiar; conselheiros suplentes: Béria
Fortes Antunes; Monica Petit Madrid; Silvia Tavares de Oliveira; Luciana Ferreira Cardoso
Assuiti; Maria da Glória Canto de Sousa; Rogério Roberte; Miriam Terezinha Pinheiro da
Silva; Carlene de Souza Bitu; Thelma Alcântara de Paranhos Lima. Ausências. Registra-se a
ausência justificada das conselheiras efetivas Ângela Albuquerque Garcia e Mônica Karl da
Silva e da conselheira suplente Lidia Becker.

Da Pauta:

1. Retorno da Campanha de gagueira;

2. Dia do fonoaudiólogo;

3. Material a ser definido para divulgação;

4. Esclarecimento sobre os Pareceres: Bandagem, Eletroestimulação e Laser;

5. Comissão de Saúde, Comissão de Educação e Comissão de Audiologia – PSE. Uma parceria que

tem tudo para dar certo;

6. Relato Conselho Nacional de Saúde (CNS) – Fonoaudióloga Denise Torreão;

7. Unidade móvel de Audiologia do Ceará - Matéria Revista Comunicar;

8. Aprovação de reunião com representantes das comissões de orientação e fiscalização dos

conselhos federais da área da saúde para 2018.

Nada mais havendo a tratar, às 11h45(onze horas e quarenta e cinco minutos) encerrou-se a
reunião, e a ata segue lavrada por mim, Márcia Regina Teles, que secretariei os trabalhos e
será assinada por todos os presentes. Brasília, 21 de outubro de 2017.